

เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสหนึ่งของปี 2561

บริษัท เดลต้า อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) โค้รขอชี้แจงผลการดำเนินงานในไตรมาสหนึ่ง (ม.ค. – มี.ค.) ของปี 2561 ตามงบการเงินรวมฉบับสอบทานสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 โดยสรุปดังนี้

**สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2561**

หน่วย ล้านบาท :	ไตรมาส 1-61		ไตรมาส 1-60		ไตรมาส 4-60		% เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%	Q1-61 vs Q1-60	Q1-61 vs Q4-60
รายได้จากการขาย	12,528	100.0	12,127	100.0	12,698	100	3.3	(1.3)
กำไรขั้นต้น	2,731	21.8	3,218	26.5	3,106	24.4	(15.1)	(12.1)
กำไรสุทธิจากการดำเนินงาน	1,020	8.1	1,377	11.4	1,363	10.7	(26.0)	(25.2)
กำไรสุทธิ	1,054	8.4	1,348	11.1	1,329	10.4	(21.8)	(20.6)
กำไรต่อหุ้น (บาท)	<b>0.85</b>		<b>1.08</b>		<b>1.06</b>			

ผลประกอบการโดยรวมของบริษัทฯ ในไตรมาสนี้ได้รับผลกระทบหลักๆ จากปัจจัยด้านลบ 2 ด้านคือ การแข็งค่าของเงินบาทเมื่อเทียบกับเงินเหรียญสหรัฐที่แข็งค่าจากอัตราเฉลี่ย 35.1060 บาทต่อเหรียญสหรัฐในไตรมาสแรกของปี 2560 เป็น 31.5422 บาทต่อเหรียญสหรัฐในไตรมาสเดียวกันของปี 2561 และอีกปัจจัยหนึ่งคือ ภาวะการขาดแคลนวัตถุดิบบางรายการในกลุ่มชิ้นส่วนไฟฟ้า (Electrical parts) ในตลาดโลก ทำให้ต้นทุนด้านวัตถุดิบเพิ่มสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ และส่งผลกระทบต่อยอดขายและกำไรของบริษัทฯ

บริษัทฯ มียอดขายในไตรมาสหนึ่งของปีนี้จำนวน 12,528 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.3 จากยอดขายในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน แต่ลดลงเล็กน้อยจากยอดขายในไตรมาสที่แล้ว ทั้งนี้ หากไม่นำผลกระทบจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนของเงินบาทต่อเงินเหรียญสหรัฐเข้ามาพิจารณา ยอดขายในไตรมาสนี้จะเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 15.0 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

โดยยอดขายเพิ่มขึ้นมาจากผลิตภัณฑ์ในกลุ่มเพาเวอร์อิเล็กทรอนิกส์ (Power Electronics) โดยเฉพาะยอดขายในกลุ่มเพาเวอร์ซัพพลายที่ใช้สำหรับรถยนต์ไฟฟ้า (Electric Vehicle Solutions) ซึ่งเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนประมาณ 1 เท่า และเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.1 จากไตรมาสที่แล้ว เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายในยุโรปและในภูมิภาคอื่นๆ ซึ่งเป็นผลมาจากการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจในแถบยุโรป ประกอบกับบริษัทฯ ได้ผลิตสินค้าในเชิงพาณิชย์



(Mass production) ส่งผลให้ยอดขายเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจากปีก่อน อย่างไรก็ตาม ยอดขาย ผลิตภัณฑ์ในกลุ่มเพาเวอร์ ซิสเต็มส์ที่ใช้ในระบบโทรคมนาคม (Telecom power) ได้ลดลงร้อยละ 13.3 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

กำไรขั้นต้นในไตรมาสหนึ่งในปี 2561 มีจำนวน 2,731 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 15.1 และลดลงจากไตรมาสที่แล้วร้อยละ 12.1 โดยสาเหตุหลักมาจาก 1) การแข็งค่าของเงินบาทเมื่อเทียบกับเงินเหรียญสหรัฐอย่างมีนัยสำคัญ 2) วัตถุดิบในกลุ่ม Electrical parts มีการขาดตลาดและราคาเพิ่มสูงขึ้นในบางรายการ และ 3) บริษัทฯมีการลงทุนในเครื่องจักรที่ใช้ในการผลิตเพิ่มขึ้นเพื่อทดแทนเครื่องจักรเดิม และเครื่องจักรใหม่ที่ซื้อส่วนใหญ่เป็นเครื่องจักรที่ทันสมัยและเป็นเครื่องจักรประเภทอัตโนมัติ เพื่อปรับปรุงให้เป็นการผลิตแบบอัตโนมัติ ภายใต้โครงการ “Delta Smart Manufacturing” ส่งผลให้มีต้นทุนด้านค่าเสื่อมราคาของเครื่องจักรเพิ่มสูงขึ้น โดยบริษัทฯ เชื่อว่า การลงทุนดังกล่าวจะส่งผลดีต่อบริษัทฯ ทั้งในด้านการลดการใช้พลังงานและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตให้แก่บริษัทฯ ทั้งในระยะสั้นและระยะยาว จากผลของปัจจัยที่ได้กล่าวมา ได้ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นโดยรวมลดลงเหลือ 21.8 จากร้อยละ 26.5 และ 24.4 ในงวดเดียวกันของปีก่อนและไตรมาสที่แล้วตามลำดับ

อย่างไรก็ตาม อัตรากำไรจ่ายขายและบริหาร (รวมค่าวิจัยและพัฒนา) ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากอัตราร้อยละ 15.2 คงเหลือเพียงร้อยละ 13.7 ซึ่งเกิดจากค่าใช้จ่ายในการขายที่ลดลง แต่หากพิจารณาเฉพาะค่าใช้จ่ายในการวิจัยและพัฒนา ค่าใช้จ่ายดังกล่าวได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.1 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มจำนวนพนักงานในประเทศเยอรมันและอินเดีย เพื่อรองรับงานด้านวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้น

กำไรจากการดำเนินงานในไตรมาสหนึ่งในปี 2561 มีจำนวน 1,020 ล้านบาทลดลงคิดเป็นร้อยละ 26.0 หรือลดลง 357 ล้านบาทจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีอัตรากำไรจากการดำเนินงานคิดเป็นร้อยละ 8.1 ลดลงจากอัตราร้อยละ 11.1 ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งสาเหตุหลักมาจากต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้น จึงทำให้กำไรสุทธิในไตรมาสนี้มีจำนวน 1,054 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8.4 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และมีกำไรต่อหุ้นลดลงจาก 1.08 บาทในไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเป็น 0.85 บาทในไตรมาสนี้



## สรุปรฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	31 มี.ค.61	31 ธ.ค.60	% เปลี่ยนแปลง
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	17,833	17,320	3.0
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	10,352	10,468	(1.1)
สินค้าคงเหลือ	7,995	7,684	4.0
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	712	593	20.1
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	7,284	7,302	(0.2)
อื่นๆ	2,565	2,650	(3.2)
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>46,741</b>	<b>46,017</b>	<b>1.6</b>
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	215	229	(5.9)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	11,022	10,480	5.2
อื่นๆ	2,394	2,835	(15.6)
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>13,631</b>	<b>13,544</b>	<b>0.6</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>33,110</b>	<b>32,473</b>	<b>2.0</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>46,741</b>	<b>46,017</b>	<b>1.6</b>

### สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 46,741 ล้านบาทเปลี่ยนแปลงเพียงเล็กน้อยจากยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์รายการหลัก ดังนี้

**ลูกหนี้การค้าสุทธิและลูกหนี้อื่น** ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 มีจำนวน 10,352 ล้านบาท ลดลงเพียงเล็กน้อยจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นยอดค้างชำระที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระคิดเป็นเกือบร้อยละ 89 ยอดลูกหนี้การค้าทั้งหมด โดยระยะเวลาการเรียกชำระหนี้ได้ลดลงจาก 76 วันเป็น 75 วัน

**สินค้าคงเหลือ (สุทธิ)** ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 มีจำนวน 7,995 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวน 111 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 4.0 สาเหตุหลักมาจากการสำรองวัตถุดิบเพิ่มขึ้นเพื่อสนับสนุนการผลิตที่คาดว่าจะมีความปริมาณที่เพิ่มขึ้นในไตรมาสสอง อย่างไรก็ตามระยะเวลาหมุนเวียนสินค้าคงเหลือเฉลี่ยลดลงจาก 73 วันเป็น 72 วัน

**เงินลงทุนในบริษัทร่วม** ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 มีจำนวน 712 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวน 119 ล้านบาท โดยรายการหลักที่เพิ่มขึ้นคือการลงทุนเพิ่มในบริษัทร่วม Delta Greentech Electronic Industry LLC ประมาณ 95 ล้านบาท เพื่อรองรับการขยายธุรกิจ



## หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 13,631 ล้านบาท ลดลงเพียงเล็กน้อย โดยรายการหลัก คือยอดเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นหนี้สินเกี่ยวกับการซื้อวัตถุดิบและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 33,110 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 636 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.0 เนื่องมาจากผลการดำเนินงานในไตรมาสหนึ่ง ซึ่งมีกำไรจำนวน 1,054 ล้านบาท แต่ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงประมาณ 434 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินเหรียญสหรัฐต่อเงินบาทที่อ่อนค่าลง

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

---

(นายอนุสรณ์ มุทราธิศ)

กรรมการ